

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

CENA N^{ro} 1. W KRAKOWIE 30 h., Wydział codziennie na prowincji i w okup. austr. 50 h., Wydział codziennie w okup. niemieckiej 32 fen.

CENY OGŁOSZEN

NIEDZIELA

5. STYCZNIA 1919.

NR. 4. — R. XXVII.

Przedpłata wynosi:		W Krakowie		W Austro-Węgry i Niem. okup.		Za granicą, w Niemczech i Silesii		Przedpłata za rok dla Nacjonalistów Ludowych	
		cięższym	leżym	cięższym	leżym	cięższym	leżym	cięższym	leżym
Miesięcznie	K 27.—	K 27.—	K 27.—	K 27.—	K 27.—	K 27.—	K 27.—	K 27.—	K 27.—
Kwartalnie	81.—	81.—	81.—	81.—	81.—	81.—	81.—	81.—	81.—
Półrocznie	162.—	162.—	162.—	162.—	162.—	162.—	162.—	162.—	162.—
Rocznie	324.—	324.—	324.—	324.—	324.—	324.—	324.—	324.—	324.—

Zamawiać „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłat można uakceptować przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr 23593), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — BRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 189. — Telefon Administracji i Brukarni Nr. 3344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzednio o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Zwyczajnie (za wiersz 24 sp. lub jego miarę) K — 50
wkład tabelaryczny . . . — 70
Nadesłane (za wiersz rozp.) . . . 2—
Nekrelogi 5—
Korespondenty (po kronice) 8—
Praki (2 i 3 stronice) 30—
1/2 Pałki poprzeczne 15—
Załączniki, prospekty itp. dla prenum.
miejscow. i zamlejąc. za 100 egz. 2—

Przyjazd Paderewskiego do Krakowa.

Warszawa. (P. A. T.) Dziś, t. j. w sobotę, wieczorem wyjeżdża Ignacy Paderewski do Krakowa na trzy dni, poczem powróci do Warszawy. W podróży towarzyszyć mu przedstawił wojsk generała Hallera, major Iwanowski i z ramienia komendanta Pilsudskiego porucznik Zawisza oraz sekretarz os. Strakacz.

Witaj Wielki Polaku!

Znała Go dawno cała Polska. Nie było nikogo, koby tak umiał wzruszać polskie serca, jak On, gdy z pod jego pałców rozbrzmiewały polskiej muzyki tony, czy tęsknej melancholiją smutków, które kryją się w duszy polskiej, czy potężnej wzywa dawnych rycerzy, ich zwycięstw i chwali. Znała Go cała Polska jako tego, który, gorącym uznaniem patriotycznym wiedziony, postawił pomnik na cześć Grunwaldu u wjazdu do Krakowa, mający przypominać, skąd najstraszniejsze grozi Polsce niebezpieczeństwo. Z pod tego pomnika przemówił publicznie — i poznano wielkiego z Bożej łaski mówcę.

Nie przeczuwał On sam pewnie, iż przyjdzie Mu miłość Ojczyzny okazać w inny jeszcze sposób, iż tej Ojczyźnie większe od da usługi, niż te, które się wykonały w roznoszeniu imienia polskiego po świecie, w budowie pomnika-symbolu. Nie przeczuwał, iż przyjdzie mu działać jako meżowi stanu. Gdy Go wezwano wewnętrzne poczucie obowiązku, stanął do apelu, jak żołnierz na głos trąbki. Przepłynął ocean, by tam na drugiej półkuli, gdzie znano i czczono jego imię, kłaść kamienie węgielne pod budowę nowej Polski, zyskiwać dla niej sympatyę, budzić interes, u wielkiego narodu, który nie zapomniał Kościuszki i Pułaskiego. Co zdziałał i jak zdziałał — to w pełni opisze kiedyś historia. Ale dziś już można stwierdzić, że był jednym z tych niewielu, którzy najwięcej się zasłużyli, iż okazał zdolności wielkiego meża stanu.

Niedawno stanął znowu na ojczystej ziemi, w prastarym polskim poroju: Gdańsku. Przez kolebkę Polski, przez wielkopolskie niziny, przez stolicę Warszawę do Krakowa przybywa. Witano Go tam rozradawa-

niem sercem, rozpromienioną twarzą. Dziekowano za pracę, za wieść dobrą.

I tu, w starym Krakowie, serca równie gorąco biją na Jego spotkanie, radują się, oczyszcza, że Go zobaczą, myśli przebiega nadzieją, iż może Jemu uda się wreszcie przekonać wszystkich o potrzebie łączności, wspólnej pracy dla dobra wielkiej naszej Ojczyzny.

Spodziewamy się odeń „dobrej nowiny“, ufamy Mu i wierzymy, bo wszak o Nim można dzisiaj na przelomie czasów powiedzieć: „On i Ojczyzna, to jedno!“

Całem sercem wiernem, wdzięcznym i oddanem, całą tęsknotą podziękowania Ci, Dostojny Meżu, za wszystko, coś dla Polski uczynił, witamy Cię w murach Jagiellońskiej stolicy, nad którą znowu po zręcznym oków niewoli Biały Orzeł rozciąga swe władze skrzydła!

Depesza, która nadeszła z Warszawy wieczorem, przyniosła radośną wieść, że dziś rano przyłżyła do Krakowa Ignacy Paderewski! Stary gród Jagielloński, który żywi równie gorące uczucia czci i wdzięczności dla tego pierwszego Obywatela Polski, co cała Polska, jak dąga i szoroka, nie spodziewał się tak rychłych, zaraz po przybyciu do Warszawy, odwiedzin. Nie dziw też, że nie mógł przygotować się, jak należy, na przybycie Dostojnego Gościa. Nie będzie więc ustalonego ceremoniału przyjęcia. Nie mniej jednak ogólnie będzie dzisiaj Kraków w murach swych powitanie tak serdeczne i gorące, jakiego miłt przez lat dziesiątki nie doznał.

Jak On, choć oddalony przez lata wojny, rozumiał duszę Narodu, wiedział czego Naród spodziewa się i czego pragnie — tak i z duchem byliśmy z Nim zawsze, czy kiedy pracował wraz z Sienkiewiczem i Osuchowskim w Szawlejach, nosząc pomoc polskiej nędzy i niedoli, czy w Paryżu, gdzie zasiadał w Komitecie polskim, czy w Waszyngtonie, gdzie w częstym kontakcie z wielkim prezydentem Stanów Zjednoczonych, Wilsonem, pracował wytrwale dla przyszłej, wolnej i zjednoczonej Polski.

W chwili ciężkiej i przełomowej, jaką dzisiaj przeżywamy, ukrzepi nas powitanie w murach Krakowa tego wielkiego Polaka, tego meża prawdziwie opatrnościowego, którego zasługi dla Polski niekłanej wojny a teraz powstającej, będą wiekopomne.

Paderewski w Morges.

Przez trzy lata z rzędu spędzałem w lecie po kilka tygodni w Morges, małym miasteczku, położonym między Lozanną a Genewą. Szukałem tam spokoju, spacerów wśród winnic, a zwłaszcza kąpiele w jeziorze. W Morges nie było wspaniałych hoteli, nie było Niemców z alpejskimi w rękę i z tyrolskimi kapeluszami na głowie, ani uroczych Niemców, które przy table d'hotels tak interesująco rozprawy o służących, kuchni i oficerach, ale zato życie było tanie, powietrze zdrowe, a widok na Lemana, Alpy sal i dzikie i Mont Blanc prześliczny. Czas spędziłem na czytaniu w cieniu parku miejskim, na wycieczkach łódką po jeziorze i na długich rozmowach z miejscowym lekarzem, dwoma pastorami i innymi notablami, których wielu poznałem.

Mieszkańcy Morges byli bardzo dumni ze swego miasteczka. Twierdzili oni, że tylko z ich bulwaru nad jeziorem sylwetka dalekiego Mont Blanc zupełnie przypomina profil Napoleona, że najładniejsza ich ojezyzna wydała wielu znakomitych ludzi i chętnie chlubil się swoją psychiatrą Forelem oraz doktorem Yersin, zasłużonym badaczem dżumy, którzy obaj z Morges pochodzą. Ale ani profesor Forel, ani doktor Yersin, ani nawet sam Mont Blanc, przypominający jedynie tylko z bulwaru w Morges profil Napoleona, nie napawał tych znanych ludzi taką dumą, jak Paderewski, który pra-

wie corocznie spędzał część lata w swojej pięknej willi Rioud-Bosson, położonej o kilkadziesiąt kroków od miasteczka. W rozmowach ze znajomymi przy czarnej kawie w kurhauzie — bo w Morges jest kurhaus, chociaż niema tam wcale kuracyuzów — zadawane mi często pytanie: „Czy pan zna Państwa Paderewskich?“ „Nie znam“ — odpowiadałem skromnie, czując doskonale, że mi to krótkie przeczenie odbierało odrobinę sympaty, którą może mieli dla mnie znajomi. „Jak to? Ten Polak, robiący wrażenie przyzwolonego człowieka, spędza tu u nas przez dwa lata z rzędu po kilka tygodni, a nie postaral się dotąd o zapoznanie się z Paderewskimi? To dziwnie! Musi w ten sposób coś podziwianego“. Tak zapewne myśleli moi znajomi w czasie kłopotliwego nileczenia, które zawsze następowało po mojej przeczącej odpowiedzi. W końcu mego drugiego pobytu w Morges mogłem nareszcie na stereotypowe pytania odpowiedzieć: „Tak jest; poznałem właśnie Państwa Paderewskich“. Od tej chwili uśmiechano się do mnie z większą sympatią, pan Justyn, który od miasta dzierżył kąpiel w jeziorze, ścisłał mi dłoń daleko serdeczniej, a właściciel hotelu „du Port“ podniósł mi cenę pokoju. Jednym słowem pozycya moja w Morges stawała się coraz lepszą i nagle uczulem, że mnie tam ludzie zaczynają lubić i cenić.

Poznałem Paderewskiego w r. 1908, ale tylko przelotnie, bo dopiero następnego roku miałem sposobność widywać go co-

Paderewskiemu.

Błogosławiony kraj i naród, który wydał takich synów. Bo z ich najświetlejszych, zbrojnych czynów Nowy m świat blyska zarodek!

Błogosławiony, Wielki Synu! Tej biednej ziemi! Część pokoleń Skroń Twą uwieszy w liście wawrzynu. Za cudne święto Jej wywołanie!

Gdy w krwi tonęły Jej kolobroca, Miłość sprawiła Twą unajwyższą, Twoje gorące, wiome serce, że sto lat później Cud się ziszcza.

Wśród huk armat i kul gradu Duch Twój biegł ku nam, za ocean. Ołbrzymi Jutra śpiewał psan, Bógom niósł zapowiedź Ładu

Wiara spływała w drzewo łona I wzrok ku Tobie biegł miłosny Ku wolnej ziemi Waszyngtona. Zwiastunio bujne, polskiej Wisny!

— Część Ci i chwala po wiek wieczny, Boś cudotwórcą i czczodzieję, Wiał w duszę szczęścia blask słoneczny, Co nad tą świętą ziemią wseholdzi!

Znikną ruiny, zginą zgłuszcza, Porosną groby leśnych parę, Ukoi ból pieśńców ary! Z pod liłowych pałków Mistra.

Przebudna radość życia otrze Lzy, ukolwaze żal i troski! W noc księżycowa Chopinowski Świelłany skrzydła dwóch rozpostrzo.

Schyla się kornie kłosa pszenie, Wszystkie się polski kwiat rozdzwonił Słodka melodia płynnej woni. Zarsobrzy rosą kwitnących zrenie.

I pójdzio jeden wielki chorąg! Po zbrojnym łaniu, szumnym lesie O Tym, co światu pierś przerał I Bogu imię Two odnie.

Józef Wiśniewski.

Zapytujemy, dlaczego czynniki rządzące w Polsce nie ogłosiły dotychczas powszechnego poboru wojakowego celem zabezpieczenia zagrożonych zewsząd granic i położenia kresu niestłuchanej hańbie, iż gdy kraj liczy krocie tysięcy ludzi zdolnych do broni, to ginący Lwów zastaniają swą pierś bohaterские dzieci i kobiety polskie?

Ważna sprawa.

Za dni kilka, 9 stycznia, mija ostatni termin zgłaszania list kandydatów na posłów, choć wybory odbędą się dopiero 26. stycznia. Ordynacya wyborcza nie przewiduje możliwości zmian w listach po terminie ich zgłoszenia; te więc tylko listy, które do 9. b. m. zostaną podane do głównych komisji wyborczych, mogą wchodzić w rachubę przy głosowaniu.

Spoleczeństwo nasze podzieliło się na dwa wielkie obozy: socyalistów i sympatyzujących z nimi, oraz wszystkich innych, sta-

wiających na pierwszym miejscu postulatów narodowe. Zyskała większość w sejmie rozstrzygnie o dalszym biegu spraw polskich, utrwali na długie lata stan rzeczy. Wszakże ten sejm będzie musiał zdecydować o całej polityce, on układać będzie konstytucję, on traktować owentualnie z Litwą o ułożenie stosunku do niej i t. d. — Trzeba, by w tym sejmie mogli zasiadać najlepší z narodu całego, spokojni wytrawni w zdaniu, posiadający wiedzę dostateczną, by mógł rozwiązywać zawiłe sprawy. Trzeba, by ten sejm ezał silnie narodoowo, by w nim ponad partyi interesy stał interes całości Ojczyzny.

Czy tak będzie? Trudno dziś dobrze stawić horoskopy. Stronictwa polityczne zapominają często, gdzie ten interes narodowy leży, gdy przy wyborach przedewszystkiem o ten myślą, by jaknajwiększą zdobyć ilość mandatów dla swoich zwolenników, poza nawiasem zostawiając, tę ogromną ilość ludzi, którzy poza partiami stojąc, mogli by dostarczyć posłów, ożywionych wielkim duchem, czynnymi, a przytem znających się na sprawach, które sejm będzie miał załatwiać. Głosowanie zaś proporcjonalne, mimo wielkich jego zalet, ma tę wadę, iż stronictwom przyznaje bardzo silny, decydujący wpływ na układanie list kandydatów.

Układy, prowadzone między partiami, stojącymi na granicy narodowym, niesocyalistycznym, przynajmniej pod jednym względem okazały dobrą wolę stronictw — by tworzyć wspólne listy, t. j. blokowo, tak, by w każdym okręgu listy socyalistycznej mogła być przeciwstawiona jedna tylko, za którą więc stałyby wszystkie stronictwa.

Przy systemie jednak głosowania proporcjonalnego ułożenie listy blokowej jest rzeczą bardzo trudną, utrudnia ją to, iż posłami zostają kandydaci w porządku, w jakim na listę ich pomieszczono, a oczywiście ułożenie tego porządku przy rywalizacji stronictw nie jest rzeczą łatwą. Przeciw listy blokowej przemawia to, iż w razie dłuższego trwania sejm, gdyby pewni posłowie z listy odpadli, ich miejsca zajęją mogą posłowie z innego stronictwa, przesunąć więc z jednej partii na inną przewagę. Np. przy wyborach stają trzy stronictwa A, B, C, które stawiają listę blokową, przyznając stronictwu A miejsce pierwsze, trzecie i szóste, stronictwu B drugie i czwarte, stronictwu C piąte (wiece idą po sobie postawie ze stronictw A, B, A, B, C, A); wybranych zostaje pięciu, t. j. dwóch z A, dwóch z B, jeden z C. Gdyby później np. poseł ze stronictwa C umarł, wtedy wszedłby w jego miejsce następny, szósty, ze stronictwa A; więc ono miałoby wówczas trzech posłów, B dwóch, a C żadnego. Ta obawa może przeszkadzać blokowi.

Gdyby z tych powodów do bloku w pewnych okręgach nie doszło, to, dla ratowania sprawy stronictwa, bliskie sobie ze względu na grunt, na którym stoją, powinny zawrzeć związek wyborczy. Na to chcemy nacisk położyc, wzywamy wszystkich, narodoowo czujących, by nie przeczyli

tej możliwości i w razie rozbitcia się układów o blok, starali się wszystkimi siłami o zawarcie związku. Musi on być złączonym najdalej do 12. b. m. do głównej komisji wyborczej, więc czas nagli.

Tem łatwiej powinno dojść do takich układów, iż na zawarcie związku żadne stronictwo nie stracić nie może, a jedno może zyskać, a przez to zyskać sprawa narodowa.

Kwestya przedstawia się na przykładzie tak: Stają do walki wyborczej trzy stronictwa: A, B, C. Przypuśćmy, iż dostaną głosów 54.000, 31.000 i 15.000. Otóż przy obliczeniu proporcjonalnym przy dziesięciu mandatach dzielnik wyborczy będzie wynosił 9.000, listę A przypadnie 6 mandatów, listę B — 3, listę C — 1 mandat. W razie, gdyby stronictwa B i C zawarły związek wyborczy, mandaty rozdzieliłby między listy A (54.000 głosów) i wspólną B i C (31.000 + 15.000 = 46.000). W tym wypadku dzielnik wyniósłby 9.200. Stronictwo A dostałoby tylko pięć mandatów, zaś połączone stronictwa B i C razem także pięć mandatów, więc o jeden więcej, który byłby wygraną, z zawarcia związku wyborczego płynącą. Przy rozdziale następnie, według zwykłych zasad dzielnika wyborczego, tych pięciu mandatów między stronictwa B i C przypadłyby 4 mandaty listę B, jeden listę C. A więc zyskałaby jeden mandat więcej listę B, a lista C nicby nie straciła. (Szczegóły ob. w broszurze „St. Kutrzeby: Proporcjonalne głosowanie, Kraków 1919, str. 22). Związek może zawrzeć kilka stronictw, nie tylko dwa.

Gorąco więc wzywamy stronictwa narodowe, by z innymi, stojącymi na granicy narodowym, zawieraly związki wyborcze w przepisany terminie, o ile do listy blokowej nie dojdzie. Żadne z nich nie straci, a jedno może zyskać o jeden mandat więcej.

Czy nasze pretensje do Gdańska są imperializmem?

Bezstraszny krzyżacki nazywa „imperializmem“ (1) żądanie zwrotu Pomorza z Gdańkiem państwu polskiemu.

Przegrawszy na polach bitew i zmuszeni do kapitulacyi wobec zwycięskiej potęgi koalicyi, Niemcy chcą uratować swoje załoby drogą dyplomatyczną, zapomocą tycy właśnie punktów Wilsonowskich, które tak śmiało i tępnie godza w samą zasadę racji stanu byłych imperialistycznych mocarstw wschodniej Europy. Starają się oni narzucić Europie dziwaczną interpretacyę prawa określenia narodów, zapomniając, że elementarna podstawa dla osiągnięcia sprawiedliwych warunków wypowiedzenia się zainteresowanych grup narodowościowych jest restytucya zaborów, usunięcie tych wszystkich krzywdzących bezprawia prawnopolitycznych, jakie wytworzył grabieżczy instylnka autokratów okresu nowoczesnego militarizmu. Jakież prawa mają Prusy do

też możliwości i w razie rozbitcia się układów o blok, starali się wszystkimi siłami o zawarcie związku. Musi on być złączonym najdalej do 12. b. m. do głównej komisji wyborczej, więc czas nagli.

Tem łatwiej powinno dojść do takich układów, iż na zawarcie związku żadne stronictwo nie stracić nie może, a jedno może zyskać, a przez to zyskać sprawa narodowa.

Kwestya przedstawia się na przykładzie tak: Stają do walki wyborczej trzy stronictwa: A, B, C. Przypuśćmy, iż dostaną głosów 54.000, 31.000 i 15.000. Otóż przy obliczeniu proporcjonalnym przy dziesięciu mandatach dzielnik wyborczy będzie wynosił 9.000, listę A przypadnie 6 mandatów, listę B — 3, listę C — 1 mandat. W razie, gdyby stronictwa B i C zawarły związek wyborczy, mandaty rozdzieliłby między listy A (54.000 głosów) i wspólną B i C (31.000 + 15.000 = 46.000). W tym wypadku dzielnik wyniósłby 9.200. Stronictwo A dostałoby tylko pięć mandatów, zaś połączone stronictwa B i C razem także pięć mandatów, więc o jeden więcej, który byłby wygraną, z zawarcia związku wyborczego płynącą. Przy rozdziale następnie, według zwykłych zasad dzielnika wyborczego, tych pięciu mandatów między stronictwa B i C przypadłyby 4 mandaty listę B, jeden listę C. A więc zyskałaby jeden mandat więcej listę B, a lista C nicby nie straciła. (Szczegóły ob. w broszurze „St. Kutrzeby: Proporcjonalne głosowanie, Kraków 1919, str. 22). Związek może zawrzeć kilka stronictw, nie tylko dwa.

Gorąco więc wzywamy stronictwa narodowe, by z innymi, stojącymi na granicy narodowym, zawieraly związki wyborcze w przepisany terminie, o ile do listy blokowej nie dojdzie. Żadne z nich nie straci, a jedno może zyskać o jeden mandat więcej.

Czy nasze pretensje do Gdańska są imperializmem?

Bezstraszny krzyżacki nazywa „imperializmem“ (1) żądanie zwrotu Pomorza z Gdańkiem państwu polskiemu.

Przegrawszy na polach bitew i zmuszeni do kapitulacyi wobec zwycięskiej potęgi koalicyi, Niemcy chcą uratować swoje załoby drogą dyplomatyczną, zapomocą tycy właśnie punktów Wilsonowskich, które tak śmiało i tępnie godza w samą zasadę racji stanu byłych imperialistycznych mocarstw wschodniej Europy. Starają się oni narzucić Europie dziwaczną interpretacyę prawa określenia narodów, zapomniając, że elementarna podstawa dla osiągnięcia sprawiedliwych warunków wypowiedzenia się zainteresowanych grup narodowościowych jest restytucya zaborów, usunięcie tych wszystkich krzywdzących bezprawia prawnopolitycznych, jakie wytworzył grabieżczy instylnka autokratów okresu nowoczesnego militarizmu. Jakież prawa mają Prusy do

też możliwości i w razie rozbitcia się układów o blok, starali się wszystkimi siłami o zawarcie związku. Musi on być złączonym najdalej do 12. b. m. do głównej komisji wyborczej, więc czas nagli.

Tem łatwiej powinno dojść do takich układów, iż na zawarcie związku żadne stronictwo nie stracić nie może, a jedno może zyskać, a przez to zyskać sprawa narodowa.

Kwestya przedstawia się na przykładzie tak: Stają do walki wyborczej trzy stronictwa: A, B, C. Przypuśćmy, iż dostaną głosów 54.000, 31.000 i 15.000. Otóż przy obliczeniu proporcjonalnym przy dziesięciu mandatach dzielnik wyborczy będzie wynosił 9.000, listę A przypadnie 6 mandatów, listę B — 3, listę C — 1 mandat. W razie, gdyby stronictwa B i C zawarły związek wyborczy, mandaty rozdzieliłby między listy A (54.000 głosów) i wspólną B i C (31.000 + 15.000 = 46.000). W tym wypadku dzielnik wyniósłby 9.200. Stronictwo A dostałoby tylko pięć mandatów, zaś połączone stronictwa B i C razem także pięć mandatów, więc o jeden więcej, który byłby wygraną, z zawarcia związku wyborczego płynącą. Przy rozdziale następnie, według zwykłych zasad dzielnika wyborczego, tych pięciu mandatów między stronictwa B i C przypadłyby 4 mandaty listę B, jeden listę C. A więc zyskałaby jeden mandat więcej listę B, a lista C nicby nie straciła. (Szczegóły ob. w broszurze „St. Kutrzeby: Proporcjonalne głosowanie, Kraków 1919, str. 22). Związek może zawrzeć kilka stronictw, nie tylko dwa.

Gorąco więc wzywamy stronictwa narodowe, by z innymi, stojącymi na granicy narodowym, zawieraly związki wyborcze w przepisany terminie, o ile do listy blokowej nie dojdzie. Żadne z nich nie straci, a jedno może zyskać o jeden mandat więcej.

Czy nasze pretensje do Gdańska są imperializmem?

Bezstraszny krzyżacki nazywa „imperializmem“ (1) żądanie zwrotu Pomorza z Gdańkiem państwu polskiemu.

Przegrawszy na polach bitew i zmuszeni do kapitulacyi wobec zwycięskiej potęgi koalicyi, Niemcy chcą uratować swoje załoby drogą dyplomatyczną, zapomocą tycy właśnie punktów Wilsonowskich, które tak śmiało i tępnie godza w samą zasadę racji stanu byłych imperialistycznych mocarstw wschodniej Europy. Starają się oni narzucić Europie dziwaczną interpretacyę prawa określenia narodów, zapomniając, że elementarna podstawa dla osiągnięcia sprawiedliwych warunków wypowiedzenia się zainteresowanych grup narodowościowych jest restytucya zaborów, usunięcie tych wszystkich krzywdzących bezprawia prawnopolitycznych, jakie wytworzył grabieżczy instylnka autokratów okresu nowoczesnego militarizmu. Jakież prawa mają Prusy do

też możliwości i w razie rozbitcia się układów o blok, starali się wszystkimi siłami o zawarcie związku. Musi on być złączonym najdalej do 12. b. m. do głównej komisji wyborczej, więc czas nagli.

Tem łatwiej powinno dojść do takich układów, iż na zawarcie związku żadne stronictwo nie stracić nie może, a jedno może zyskać, a przez to zyskać sprawa narodowa.

Kwestya przedstawia się na przykładzie tak: Stają do walki wyborczej trzy stronictwa: A, B, C. Przypuśćmy, iż dostaną głosów 54.000, 31.000 i 15.000. Otóż przy obliczeniu proporcjonalnym przy dziesięciu mandatach dzielnik wyborczy będzie wynosił 9.000, listę A przypadnie 6 mandatów, listę B — 3, listę C — 1 mandat. W razie, gdyby stronictwa B i C zawarły związek wyborczy, mandaty rozdzieliłby między listy A (54.000 głosów) i wspólną B i C (31.000 + 15.000 = 46.000). W tym wypadku dzielnik wyniósłby 9.200. Stronictwo A dostałoby tylko pięć mandatów, zaś połączone stronictwa B i C razem także pięć mandatów, więc o jeden więcej, który byłby wygraną, z zawarcia związku wyborczego płynącą. Przy rozdziale następnie, według zwykłych zasad dzielnika wyborczego, tych pięciu mandatów między stronictwa B i C przypadłyby 4 mandaty listę B, jeden listę C. A więc zyskałaby jeden mandat więcej listę B, a lista C nicby nie straciła. (Szczegóły ob. w broszurze „St. Kutrzeby: Proporcjonalne głosowanie, Kraków 1919, str. 22). Związek może zawrzeć kilka stronictw, nie tylko dwa.

Gorąco więc wzywamy stronictwa narodowe, by z innymi, stojącymi na granicy narodowym, zawieraly związki wyborcze w przepisany terminie, o ile do listy blokowej nie dojdzie. Żadne z nich nie straci, a jedno może zyskać o jeden mandat więcej.

nostwa Czarkowskich z Czereszki w pow. Łatyckim. S. p. Czarkowska od lat najmłodszych pomagała ojcu w pracy na roli. Potem, gdy wiek i słabe zdrowie nie pozwalały już p. Czarkowskiej pracować intensywnie, stanęła na zagonie ojcowym samodzielnie. Energią swą i pracą partokrotnie zapobiegła przejęciu Czereszki w obecność...

WYCINANIE LASÓW W ZAMOJSKIEM. W ostatnich czasach — jak donosi „Kur. Zamojski” — na terenie całej ziemi Zamojskiej rzucano się do masowego wycinania lasów. Nigdzie na wsi nie można dostać firy, gdyż wszystkie wożą drzewo z lasu. Grozi tam zniszczenie całkowite i tej reszty drzewostanu, jaka po rabunkowej gospodarce, okupantów została.

ODDZIAŁY ŻYDOWSKIE NA WOJNYM przetrwały Polakom, według Łożyskiej „L. Ukrainie”, zaatakowały wojska polskie, idące z Włodzimierza wołyńskiego. Rozwijała się krwawa walka, w której po obu stronach zginęło kilka osób.

Zawiadomienia i komunikaty.

W KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B l. 39) odbędzie się następujące wykłady: W poniedziałek 6 b. m. o godz. 5 wieczór Hub. Roztworowski: „Kant a problem religijny”; 1 o godz. 7 wieczór red. Kaz. Czapiński: „Seminarium Schopenhauera, we wtorek 7 b. m. prof. Dr. Józef Flach: „Współczesne wizerunki polityczne”; (J. Wilson); w środę 8 b. m. prof. Dr. Michał Janik: „Radykalizm ducha w pocięży Słowackiego”; we czwartek 9 b. m. prof. A. E. Belicki: „Twórczość Rydla na tle epoki”; w piątek 10 b. m. Dr. Henr. Raabe: „Dzieje życia” (z obrazami świetlnymi); w sobotę 11 b. m. prof. Dr. Józef Reiss: „Muzyka włoska” (z ilustr. muzycznych). Wstęp 80 hal, dla uczących się młodzieży 50 hal. Początek o godz. 7 wieczór.

CENTRALNY BANK CZESKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI (FILIA W KRAKOWIE), zaoszczędzając się do zarządzeń wielkich miejscowych instytucji finansowych, a zwłaszcza Banku krajowego, liczy, począwszy od 1 stycznia 1919 r., tytułem oprocentowania starych i nowych wkładów w rachunku bieżącym: 1) dwa procent rocznie z wkładów bez wypowiedzenia; 2) dwa i pół procent rocznie z wkładów z 90-dniowym wypowiedzeniem; 3) trzy procent rocznie z wkładów z 180-dniowym wypowiedzeniem. Powyższe warunki będą przez Bank automatycznie zastosowane w księgach, a mianowicie: w wypadku ad 2) wtedy, jeżeli cały rachunek bieżący zostanie w Banku przynajmniej trzy miesiące, w wypadku ad 3) wtedy, jeżeli cały rachunek bieżący zostanie w Banku przynajmniej przez sześć miesięcy, przy czym w obu tych wypadkach można dysponować rachunkiem i w całości, za potrąceniem jednak odpowiedniego skonta. — Ze względu na obecne anomalne stosunki pocztowe, obojętnych zawiadomień Bank nie wysyła. Dyrekcja.

POŁĄCZENIE POCZTOWE Z WŁODZIMIERZEM. Donoszą nam z Włodzimierza: Zanim Władze Państwowe zorganizują prawidłowy ruch pocztowy, Starostwo Włodzimierskie otworzy z dniem 24 grudnia r. z. tymczasowy ruch pocztowy między Włodzimierzem, Uściługiem i pozostałymi obszarami Polski. Na razie będą przyjmowane tylko listy zwykłe, karty pocztowe oraz pisma. Również przybędzie będą do Włodzimierza i Uściługa tylko listy zwykłe, karty pocztowe i pisma. Listy do Włodzimierza adresować należy: Hrubieszów-Włodzimierz, do Uściługa: Hrubieszów-Uściług.

NA TOW. IM. DZIECIĄTKA JEZUS W LWOWIE złożyli w administracji naszego dziennika: Dzieci szkolne w Naprawie 22 K; Dr S. Wisłocki 10 K; ks. Józef Rafał w Iwonicy 100 K; uczennice III kl. 6-klasowej szkoły żeńskiej w Jarosławiu 15 K; Urz. paraf. obrz. lańcu w Króliku 60 K; zebrane w kościele; Aniela i Jadwiga Bobakowicz 10 K; Korpus oficerski i pułku strzelców podhalańskich 225 K; zebrane podczas Wigilii; dzieci II kl. posp. w Targanicach 5 K; Jaś i Marysia Poradowscy z Proszowia 50 K; Jaś G. 10 K; Stanisława Rożnowska 100 K; M. Russocka od dzieci ze wsi Przybyławice ziemi radomska 40 K; szkoła wydz. żeńska im. św. Anny 60.55 K.

Pierwszy Numer „Satyra” 1919 roku już wyszedł.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego. Niedziela: Popol. „Betleem polskie” Rydla; wieczorem „Ich czworo” G. Zapolskiej. Poniedziałek: Popol. „Betleem polskie” L. Rydla; wieczorem „Gorąca krew” Fijałkowskiego. Wtorek: „Ich czworo” G. Zapolskiej. Środa: „Lanceł” Wł. Zaleskiego.

Repertuar teatru powszechnego. Niedziela: Popol. „Królowa przednieścica”; wieczorem „Piękna żonka”. Poniedziałek: Popol. „Krakowiacy i górale”; wieczorem „Alzacja”. Wtorek: „Podjazd nieprzyjacielski”. Środa: „Hr. Luksenburg”. Czwartek: „Podjazd nieprzyjacielski”.

KONCERT HELENY RUSZKOWSKIEJ

odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 stycznia 1919 r. w Sali Saskiej. Bilety da nabycia w księgarni Fr. Eberta (Hotel Saski).

Wiadomości gospodarcze.

KOOPERATYWA JAJCZARSKA W GALICYI. Pod patronatem Krajowego Urzędu gospodarczego, wskutek inicytywaty szefa oddziału org. handlu, Dr. M. Langa, poczęła się z początkiem roku 1917 żywa akcja w kierunku organizowania włościańskich Spółek hodowców drobiu, które mają handel jajami, będący do niedawna monopolem garści handlarzy, ująć w swoje ręce, z pominięciem zbędnych pośredników, a z pożytkiem dla kraju i społeczeństwa. Handel jajami tworzy niezmiernie ważną pozycję w gospodarstwie krajowym; w czasach przedwojennych produkcja jaj w Galicyi przedstawiała wartość przeszło 80 milionów koron, a trzy czwarte towaru stanowiło artykuł eksportowy. Dziś wartość produkcji znacznie wzrosła.

Akcyja podjęta przez Dr. M. Langa, wydała nadspodziewanie szybko bujny plon. Obecnie istnieje 32 Spółki hodowców drobiu, które stępią swą organizację objęły prawie całą zachodnią Galicyę. Spółki te mają siedzibę w Bochni, Brzesku, Brzozowie, Dąbrowie, Dynowie, Gorlicach, Grzybowie, Krośnie, Leżanicy, Limanowie, Mszanie Dolnej, Mysięcach, Nisku, Nowym Targu, Padwi Narodowej, Przeworsku, Rabie Wznej, Ropczycach.

Rzeszowie, Rzechowie, Rymanowie, Sanoku, Sędziszowie, Strzyżowie, Nowym Sączu, Tarnobrzegu, Tarnowie, Tymbarku, Zabawia, Zakliczynie, Zassowie i Żolyni. Liczba członków Spółek dochodzi do 30.000; suma złożonych udziałów wynosi blisko pół miliona koron, a obrót roczny (w pierwszym roku) blisko 20 milionów koron; organizacja jajczarska stanowi więc jedną z najważniejszych i najsilniejszych kooperatyw w Galicyi, a posiada wszelkie warunki pomyślnego rozwoju.

W dniu 28 grudnia w sali gmachu przy ul. Czystej 16 odbył się pierwszy zjazd kierowników Spółek hodowców drobiu. W zjeździe uczestniczyło 27 dyrektorów i delegatów, reprezentujących 20 Spółek, tudzież nowy dyr. Związku ekonom. Kółek roln. A. Bajda i instruktor Spółek p. J. K. Tatarski. Całodniowym obradom przewodniczył Dr Lang. Uchwalono jednomyślnie utworzyć Związek Spółek z siedzibą w Krakowie i poddać się Związkowi rewizyjnemu przy Syndykacie rolniczym. Ponowny zjazd kierowników odbędzie się z początkiem lutego b. r.

Odezwa prezydenta miasta.

Polacy obywatele! Zjeżdża dziś rano w prastare mury naszego grodu gość dostojny. Przyjeżdża Paderewski!

Przyjeżdża za oceanu z dobrą wieścią, że ta, którą kochamy, wolną jest, zjednoczoną i niepodległą!

Kraków, serce Polski, sercem przywita najlepszego ze swych synów. Niech na ulice miasta wyruszą wszyscy i bracia sieraśkowi i budowniczy świetlanej przyszłości Ojczyzny, robotnik polski.

Witajcie sercem Tego, który sercem oddany był Polsce i ani na chwilę o Niej nie zwątpił.

Niech rozebrzmia radośnie hejnały z wieży Maryackiej nad grodem Piastów i Jagiellonów i niech Ten, który orędownikiem był najgorętszym sprawy, odczuje, że wszystkie serca polskie dziękują Mu za to.

Na ulice miasta wybiegnie dziś Kraków cały! Radosnym okrzykiem, kwieciami i muzyką serdeczną przywita Go dziś gród nasz.

Żołnierz polski cześć odda żołnierzowi Sprawy polskiej!

Dostojny gość przyjeżdża w bramy miasta, więc niechże ono godową szatę na siebie przywdzieje, by Go godnie powitać!

Prezydent stoł. król. m. Krakowa J. K. Federowicz.

Program przyjęcia.

Paderewski przyjeżdża dzisiaj o godzinie 8 m. 55 rano. Ustalono następujący program przyjęcia. Na dworcu zbiorą się wszyscy przedstawiciele władz i urzędów, powitaniem wygłosi prezydent miasta Federowicz. Następnie pochód z mierzem uda się ulicami Lubiec i Basztową około Barbakanu pod pomnik Grunwaldzki, gdzie wygłosi powitanie imieniem P. K. L. Dr Tertl. Z pod pomnika ka pochód uda się przez Bramę Florjańską i ul. Florjańską do Rynku, południową jego część przejdzie na ulicę Stawkowską i zatrzyma się przed Grand Hotel, gdzie Paderewski zamieszka. Na tam zakończy się program niedzieli. Właściwe przyjęcie projektowane są na poniedziałek. W południe o godz. 12 odbędzie się uroczyste posiedzenie Rady miejskiej przy udziale plenum P. K. L., przedstawicieli kraju i szerokiego sfer obywatelskich, na które będzie zaproszony Paderewski. Również w poniedziałek projektowane jest przyjęcie dostojnego gościa przez prezydenta miasta.

Sytuacja pod Lwowem.

Warszawa. (P. A. T.) Komunikat sztabu gen. z d. 4 b. m.: We Lwowie obrzucili nieprzyjacielskie samoloty bombami dworzec główny i szpital na politechnice. Ofiar nie było. Pod Mszaną i Sądową Wisznia potyczka z nieprzyjacielskimi oddziałami. Na północny wschód od Rawy Ruskiej zajął oddział majora Lisa Uhnów. — Pod Przemysłem i Chyrowem spokój. Na Wołyniu sytuacja niezmienną.

Szef sztabu generalnego.

Z tragedji Lwowa.

Od prof. Dr. Stefana Dąbrowskiego, który przybył dziś pociągiem sanitarnym ze Lwowa, otrzymujemy następujące wiadomości: Coraz smutniej przedstawia się sytuacja we Lwowie, pomoc drobinowa, jaka nadsyła rząd polski, nie jest w stanie ochronić ludności Lwowa przed strasznym męczeństwem, jakie ją czeka w razie gdyby dzieć ukraińska ponownie dostała się do miasta i wraz z żydotwem miejscowem rozpoczęła gospodarkę. Zwręca się coraz bardziej okalający pierścień oblężenia, nieprzyjaciel ostrzeliwuje pociągi ze strasznym skutkiem. Pociąg, który wyszedł z Krakowa do Lwowa dnia 3-go stycznia, ostrzeliwała artyleria ruska; zestrzelano trzy wagony, przynosząc następujące straty: zginęło trzy osoby: prof. gimn. Dr Papee, pania Le-wińska, urzędniczka namiestnictwa i p. Adler.

Głęko ranni: Marya Mison, Zofia Stojanowska, Józefa Dobiańska, Karolina Pichny, Bronisław Czaban. Lekko ranni: Dr Eustachy Nowicki, Marian Smolnicki, Józef Schönstätter, Jan Janiczek, Konrad Olas i Dr J. Stojanowski.

Nowy dokument austriacko-ukraińskiej spółki.

Otrzymałmy fotograficzne zdjęcie depeszy, która jest jednym z wielu dokumentów świadczących o nierozważnym związku austriacko-ukraińskim, w odniesieniu do walki, wypowiedzianej polskości: Opiewa ona:

tm 2 : — 4 genkdo Lemberg etappengrupenkdo wladimir wolinski km wien 6653 2 11

im bereich des etappengrupenkdos wladimir wolinski befinliche heeresvorrate aller art sogleiche nach weisung ostung ukrainisch nationalrates in lemberg nach ostgalizien abschuben u fuer truenen des generalkdos verwendet get an 4 genkdo u etappengrupenkdo wladimir — km 12 abt no 109194.

W polskim przekładzie telegram ten opiewa:

Do 4 generalnej komendy we Lwowie i komendy grupy etapowej we Włodzimierzu wołyńskim.

Wiedeń 6653 — 2 — 11. Zapasy wojskowe wszelkiego rodzaju, znajdujące się w obrębie komendy grupy etapowej we Włodzimierzu Wołyńskim, natychmiast według polecenia ukraińskiej Rady narodowej we Lwowie przesunąć do Galicyi wschodniej, celem użycia ich przez wojska generalnej komendy.

Deputacja lwowska u Paderewskiego.

Warszawa. (P. A. T.) „Robotnik” donosi: Wczoraj popołudniu przyjął Paderewski deputację Komitetu obrony Lwowa, która przekazywała niezmiernie groźny stan rzeczy we Lwowie. Delegaci uzyskali zapewnienie, że Paderewski poprze „jakkajusilniej akcyę obrony Lwowa.

Paderewski i Piłsudski.

Warszawa. (P. A. T.) Dnia przed południem Paderewski wraz z żoną i majorem Iwanowskim złożył wizytę komendantowi Piłsudskiemu.

Misyja amerykańska w Warszawie.

Warszawa. (P. A. T.) Dnia przybyła do Warszawy amerykańska misya żywnościowa, która nosi oficjalne miano: „Misyja do Polski, ministerium żywności rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki”. Misyja zamieszkała w błękitnym pałacu hr. Zamoyskiego.

Więści z Wielkopolski.

Wiedeń. (P. A. T.) Dzienniki wiedeńskie donoszą, że w Poznaniu przyszło znów do zajść. Koło dworca kolejowego strzelano. Również z Gniezna donoszą pisma giedziackie o zajściach.

Wiedeń. (P. A. T.) „N. W. Tagblatt” zamieszcza perfidny artykuł, w którym zarzuca Polakom niewdzięczność, gdyż Niemcy rzekomo po to krew przelewali, aby uwolniono Polaków z pod panowania rosyjskiego.

NIEMIECKIE WYKRETY.

Berlin. (B. kor.) Niemiecka komisya zawieszania broni ogłasza: Odjazdowi próżnych wagonów kolejowych, znajdujących się na stacji w Jarocynie, które miały być wydane naczelniej komendzie ententy — przeszkodziła polska załoga. Wskutek tego wykonanie warunków zawieszania broni zostało w tej miejscowości uniemożliwione.

STRAJK KOLEJARZY W GDAŃSKU.

Gdańsk. (P. A. T.) Zastrajkowali tu robotnicy kolejowi.

ZAMYŚLY NIEMCÓW Z POZNAŃSKIEGO.

Berlin. (P. A. T.) „Berliner Tageblatt” donosi, że zgromadzenie narodowe Niemców z Poznańskiego, reprezentujące 80 tysięcy Niemców, wydaje odezwę w sprawie ochrony granicy wschodniej. Owi Niemcy z zachodniej części Poznańskiego zastanawiają się nad tem, czyby się nie połączyć pod względem administracyjnym z prowincją brandenburską i Śląskiem. Decyzya zapadnie 6 stycznia na zjeździe delegatów niemieckich.

Wybory na Śląsku Cieszyńskim.

Cieszyn. (Tel. wł.) Wśród śląskich stronnictw polskich toczą się rokowania celem przeprowadzenia wyborów do konstytuancy w Warszawie drogą kompromisu przez zgłoszenie jednej tylko listy, tak, iż akt oddawania głosów — jak to przewiduje ordynacya wyborcza — byłby zbytecznym. Porozumienie, które jest niemal pewne, opierałoby się na tej zasadzie, iż socjaliści otrzymaliby trzy mandaty, stronnictwo katolicko-narodowe dwa, zaś Zjednoczenie narodowe, Niemcy i Orawa po jednym. Jako kandydatów wycieniają: ze stron

kat. nar. ks. Londzina i rolnika Junga; ze Zjed. nar. prof. Piątkowskiego lub prof. Bobka; ze stron socjalistycznych Dra Kunickiego, red. Regera i p. Kluzyską.

Niemcy opuścili Wilno.

Berlin. (B. kor.) „Verwaerts” donosi: Dziś sią wojska niemieckie miały opuścić Wilno.

Przez ziemie polskie do Berlina.

(Bolszewickie plany najazdu).

Warszawa. (P. A. T.) Z Paryża donoszą: Specyalny korespondent „Matina” donosi o ofenzywie bolszewickiej: Bardzo alarmujące wiadomości nadchodzą z Białej Rusi, Kurlandyi i północnej Ukrainy. Coraz to nowa partye zbiegów przybywają stamtąd. Dnia 11 listopada w chwili kiedy we Francyi podpisywano rozejm, czerwona armia Trockiego rozpoczęła ofenzywę na froncie wschodnim od Bałtyku aż po Dniepr. Inwazyja anarchii do Europy środkowej rozpoczęła się. Zdarzenie to jest zbyt ważne, a konsekwencye zbyt rozległe, aby mogły być ukryte przez Berlin i Moskwę. Plan Trockiego jest jasny i obmyślony od dawna. Już od kilku tygodni wszystkie regularne wojska bolszewickie, t. j. 11 dywizyj piechoty, z kawalerją i artylerją zgromadzone zostały w okolicy Orszy, na froncie rozciągłym 100 km. Na południe i na północ umieścił Trocki oddziały nieregularne, świeżo rekrutowane. Dnia 11 listopada dano depeszę iskwrową rozkaz do generalnej ofenzywy. Anarchia rozpoczęła pochód naprzód. Komisarz ludowy Smirnow po wejściu do Mohilowa oświadczył: Otrzymałmy rozkaz marszu naprzód i nie zatrzymamy się, zanim nie dojdziemy do pierwszych wiosek, w których mówią po niemiecku. Koiedzy niemiecky wyjdą naprzeciw nas, a wtedy rewolucya wybuchnie w całych Niemczech. Rząd bolszewicki nie zamierza zdecydowany zaciar wkroczyć na Białą Rus, zająć Polskę z Poznańskiem i zniszczyć te prowincye, które są dla nich przeszkodą geograficzną w połączeniu się z politycznymi przyjaciółmi w Berlinie.

Program konferencyi pokojowej.

Paryż. (P. A. T.) Agencya Havasa. Liczba członków konferencyi pokojowej nie jest jeszcze ustalona. Jest prawdopodobnem, że na Francye, Anglię, Wiochy i Japonię przypadnie po pięć miejsc delegatów, na Belgię i Serbię po trzy, zaś na Grecyę i Portugalie po jednym delegacie. W obradach wezmą także udział przedstawiciele rządów, które zerwały z mocarstwami centralnymi. Co do Rosyi, to ponieważ rząd bolszewicki nie został uznany przez koalicye, wyłączenia się kwestya, komuby powierzyć reprezentacyę interesów rosyjskich na konferencyi pokojowej. Powstaje myśl powierzenia zastępstwa interesów rosyjskich spocyalnej komisji z głosem tylko doradczym. Neutralne kraje zostaną wezwane, aby wyłuszczyły swoje stanowisko w sprawach, które ich dotyczą. Na konferencyi pokojowej zapadną będą uchwały jednomyślnie, a nie większością głosów. Nota Agencyi Havasa podaje, że komisye obradowe będą w Paryżu, zaś plenarne obrady kongresu pokojowego będą się toczyły w Wersalu. Dla załatwienia spraw byłej monarchii austro-węgierskiej będzie wybrana specyalna komisya. Również specyalne komisye będą obradowały nad kwestyami bałkańskimi i nad kwestyą polską. Ułożenie warunków pokojowych nastąpi na posiedzeniach, w których uczestniczyć będą tylko delegaci państw koalicji. Po ułożeniu warunków pokojowych konferencya wezwie Niemcy, aby przysłały delegatów celem wysłuchania i przyjęcia warunków pokojowych.

BOLSZEWICY ROSYJSCY W BERLINIE.

Berlin. (P. A. T.) Dzienniki donoszą, że Radek i Joffe bawią jeszcze w Berlinie.

OBAWY PETLURY PRZED KOALICYĄ.

Wiedeń. (P. A. T.) Jak donosi „Zeit”, nadeszła do ukraińskiej reprezentacyi w Wiedniu wiadomość, że dyrektorium narodowe w Kijowie wystosowało do koalicji notę stwierdzającą, że dyrektorium zdołało przywrócić spokój, wobec czego wojska koalicji zawezwane przez rząd hetmana są zbyteczne.

ZAMACHY W KIJOWIE.

Kijów. (B. kor.) 30. XII. W piątek wieczór rzucono bombę przed budynkiem, w którym znajdują się interwony oficerowie hetmańscy, na oddział 200 oficerów, zdążających do budynku, wskutek czego wielu oficerów i straży zginęło, względnie zostało rannych.

Bestyalstwo anarchistów czeskich

Cieszyn. (P. A. T.) „Dziennik Cieszyński” donosi: W nocy z czwartku na piątek zamordowali anarchiści czescy tajnej partii w Ostrowie proboszcza w Herzmanicach koło Ostrowa księdza Weissmana. Ks. Weissman wbito il ubiegłej niedzieli kaza-

nie w kościele bolszewikom. Dostał listy z pogroźbami, nadszedł w czwartek w nocy zjawili się czterech bandytów, którzy go wywalili z kościoła, ranieli się na niego z kłami i bili tak długo, aż wyzionął ducha.

Wiadomości telegraficzne.

Delegaci Górnośląscy w Warszawie. Warszawa. (P. A. T.) Wczoraj prezydent ministrów przyjął delegatów Górnośląska i konferował z nimi dłuższy czas.

Zjazd przedstawicieli miast polskich. Warszawa. (P. A. T.) Dnia rozpoczął się tu zjazd przedstawicieli miast z różnych dzielnic Polski. Z Krakowa bierze udział wiceprezydent Rolle. Bandrowski, Doboszyński (?), Wasung, radca magistratu Sikorski i dyr. P. D. Dwernicki.

Serbski patriarchyat.

Lubiana. (B. kor.) Dnia 31 z. m. odbyła się w Karłowcu konferencya serbsko-orientalnych biskupów. Metropolie w Karłowcu, Belgradzie, bośniacko-hercegowińskie i rzyńskogórskie, tudzież eparchie dalmatyńskie i macedońskie notęją się w jeden wielki serbski patriarchyat.

Pomnik Principa.

Budapeszt. (B. kor.) Jak donosi „Testoa Lloyd” zamierzano w Serawie zbiorczo w celu przewiezienia zwłok Principa i wystawienie mu pomnika przez Serbów.

NADESLANE.

Adwokat Dr. Oskar Stubr 3 Kraków XXII (Podgórze ul. Kalwaryjska 2).

Warsztat szewski H. B. K. — Straszewskiego 2. zawiadamia zakłady humanitarne, ochrony i najuboższą ludność, iż nadal przyjmuje obuwie wszelkiego rodzaju do naprawy.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. BERGER ze Lwowa 4 ordynuje obecnie w Krakowie, Niecała 5.

Wiedeński Bank Związkowy Filia w Krakowie, zawiadamia niniejszem, że z dniem 1 lutego 1919 r. zniża stopę procentową od wkładów na książeczki wkladowe tak stare jak i nowe na

3%

w stosunku rocznym.

Świadectwa Szkolne wykonane na tle orła Państwa Polskiego polski Drukarnia Mieszczanska Stanisława Tomaszewskiego Kraków, ul. Batorego 6.

Podziękowanie.

J. W. Panu Dr. Tadeuszowi Rogalskiemu i J. W. Pani Dr. Maciejszynie za troskliwą i pełną poświęcenia opiekę w czasie mojej choroby, oraz Siostram Miłosierdzia Julia i Stanisławie i pielęgniarce p. Oleszkowej składam tą drogą serdeczne Bóg zapłać! Marya Borowiecka.

Podziękowanie.

Przewielebnemu Duchowienstwu, Panów i Paniom z Stowarzyszeń kobiecocy w Wadowicach i Krakowie, którzy brał udział w pogrzebie s. p. Jadwigi z Parwian Roszkowskiej i wszystkim Przyjaciółkom i Znajomym, którzy okazali tyle głębokiego współczucia w tej ciężkiej naszej żałobie, składamy najgorętsze podziękowanie. Paulina Parwiowa, Leon Roszkowski, Hieronim Parwi.

s. † p.

Waleryan Wysokiński Headłowice,

po kilkodziwnej chorobie zmarł w Panu dnia 2-go stycznia 1919 r., przetrwał lat 26.

Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w niedzielę dnia 5-go b. m. z kościoła św. Łazarza o godz. 3 po południu, o czem to stroskana rodzina zawiadamia Przyjaciół, Kolegów i Znajomych Zmarłego.

Nabożeństwo żałobne

za spokój Jego duszy odprawionem zostanie w niedzielę dnia 5 b. m. o godzinie 9 rano w kościele św. Łazarza.

ZNAKOMITE TUTKI marki: „Temida”, „Wręgnadron” i „Monsopol” oraz bibułki „Czuwaj” poleca znana FABRYKA TUTEK I BIBULEK RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE

Poszukuje się **buchaltera** z korespondencją polską i niemiecką i pierwszorzędnymi świadectwami oraz praktyką. 44

I. Gal. Przędzalnia Inu i konopi oraz tkanina Sp. z ogr. por. w Słogowie p. loco.

Agronom znający się na wszystkich gałęziach gospodarstwa, a bardzo dobrymi świadectwami, w średnim wieku, poszukuje posady zarządcy większego majątku. Zgłoszenia do Adm. „Głosu Narodu” pod „Agronom”. 34

2.000 do 4.000 koron dam za wyrobienie posady urzędniczej przy instytucji finansowej lub autonomicznej w Krakowie albo na prowincyi. Dyskrecya zapewniona. — Łaskawe zgłoszenia pod „Urządniczkę” do Administracji „Głosu Narodu”. 40

W Markuszowie posada i stacya kolei Dobrzechów są na sprzedaż 49

para gniadych wałachów 160 cm. pełnej i półkrwi, 5 i 6 lat, kasztan wałach, 168 cm., 5 lat, półkrwi pod wierzch lub do zaprzęgu, ogier kasztan, 160 cm., 5 lat. Wszystkie po Toth-G. pełnej krwi angielskiej.

Dypl. inżynier mechaniczny i elektrotechnik kilkuletnia praktyka, b. kierownik elektromechanicznych zakładów w kopalni węgla, obznajomiony z montażem i eksploatacją elektrycznych urządzeń wys. napięcia i niskiego napięcia, władający kilku językami, poszukuje posady kierownika ruchu, na kopalni, większej elektrowni lub fabryki. Zgłoszenia pod „Inżyniera” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hurczyka Kraków, ul. Jagiellońska 7. 47

Ogrodnik lat 51, inteligentny, zdolny we wszystkich gałęziach ogrodnictwa i uprawie jarzyn w polu prosi o posadę w większym majątku na ordynarycz powrołem w Galicyi lub w Królestwie Polskiem po Nowym Roku. Łaskawe zgłoszenia pod T. K. in Altenberg Post Greifenstein in Greifensteinstrasse 23 N. O. a/D. 45

BANK PRZEMYSŁOWY
FILIA W KRAKOWIE

za wiadomiami, że wobec zmiany stosunków pieniężnych liczyć będzie począwszy od 1-go stycznia 1919 r. tytułem oprocentowania w rachunkach bieżących po stronie czynnej 2% w stosunku rocznym.

Od kwot, które z góry związane zostaną na czasokres trzymiesięczny obliczać będzie Bank 2 1/2%, zaś przy zamknięciu sześciomiesięcznym 3% w stosunku rocznym. Nie wyklucza to jednak możliwości wcześniejszej dyspozycji rachunkiem za potrąceniem odpowiedniego dyskonta.

Z powodu obecnych anormalnych stosunków komunikacyjnych osobnych zawiadomień do poszczególnych klientów Bank wysyłać nie będzie.

Kraków, dnia 1-go stycznia 1919 r.
Dyrekcya.

Buraki pastewne, ówiktowe i pólukrowe w większej ilości do sprzedania. Prądnik czerwony 29. Naprz. urzędu gminnego. 65

Gotowa konfekcyja damska. Ubrania dla kobiet wiejskich oraz koszule męskie wiejskie. — Sprzedaż materiałów zimowych i lżejszych. 3685

Ceny gwizdkowe — znacznie niższe.

„SZATNIA KOBIECA”, plac Szczepański 3.

WSZYSCY
NIECH SZUKAJĄ SZCZĘŚCIA
W LOTERYI KLASOWEJ

ponieważ ona daje możność wygraną, gdyż co drugi los musi wygrać.

Loteryja ta obejmuje 160.000 losów, na które przypada 80.000 wygranych i 1 premia w łącznej kwocie

K 21.584.000 —

wypłacalne gotówką bez potrącań i opłat.

Ciągnięcie 2-iej klasy 11-iej loteryi klasowej 14. i 18. stycznia 1919.

1/2 losu K 10, 1/4 losu K 20, 1/8 losu K 80.

Proszę natychmiast zamówić kartę pocztową w kantorze loteryi klasowej

S. Fränkel, Wiedeń, I. Werdertorgasse 11.
a los wraz z czekiem i urzędowym wykazem zaraz zostanie wysłany. 46

Pierwsza uprawniona przez Władze
SZKOŁA BUCHALTERYI
w Krakowie, ul. Floryańska 39, il. p.
oraz Biuro buchalteryjne „Merinos”
i Kursa Handlowe

przy Reprezentacji Polskiej Szkoły Handlowej w Chicago (nauka handlu wg. systemów amerykańskich). 4041

Początek nowego kursu dnia 10-go stycznia 1919 r. Informacje i zapisy w Zarządzie od g. 9—12 i od 3—6. — Opłata mała. — Niezamożnym udogodnienia. **Pisarze na maszynaach.**

W Stow. bibliotek chrześc. (Tarnów, Chyszowska 8). nabyć można świeżo wydany

Dodatek Katechizmowy
zamiast katechizmu dla dorosłych Ks. W. Gadowskiego, brosz. po 4 kor.

Książeczka ta jest apologetyką popularną, zwalczającą materializm w teorii i w życiu, a więc bardzo u nas. Powinna się znaleźć w każdym domu chrześcijańskim. Omawia także główne postulaty społeczne. 4029

Szukam współnika
z kapitałem najmniej 100.000 koron albo kupię mniejszy zakład fabryczny o ile możliwości blisko linii kolejowej. — Dla współnika pewna i znaczna lokata kapitału w przemyśle na ziemiach polskich bez konkurencyi. Zgłoszenia pod „Inżyniera” do Administracji „Głosu Narodu”. 4085

Zamiana.
Za dobre **Pianino** dam w zamian cenny przedmiot z biżuterii damskiej lub męskiej.
Zgłoszenia pod „Dyrekcya, Schowek poczt. L. 137” w Krakowie. 4099

Poszukuję zaraz **spólnika lub spółniczki** do interesu dobrego z kapitałem do 100.000 koron. Praca nie wykluczona. Adresować: Dąbrowa Górnicza skrzynka poczt. Nr. 86. 4178

Dom dwupiętrowy
oraz dom parterowy ze sklepami w Tarnowie zaraz do sprzedania za 200.000 koron. 4110

Informacyi udzieli konc. Biuro Adm. realn. Tarnów, Krakowska 6.

Leśnik egzaminowany
ze szkołą lasową, lat 46, żonaty, bezdzietny, wskutek wypadków w Galicyi wschodniej zmuszony posadę opuścić, poszukuje posady zarządcy lasów zaraz lub od 1 kwietnia 1919 w Galicyi zachodniej lub w Królestwie Polskiem. Zgłoszenia przyjmuję z grzeźnią: ADAM BANAS Jędrze, Rynek. 4114

Złożono w r. 1914

Kursa maturalne
Karmiszka 56, il. p. 4137

rozpoczynają nowy komplet wykładów. Zgłoszenia i inf.: codzieli od 6—7 wieczór.

SZCZURY i MYSZY
radikalnie wytępić można tylko środkiem „Kaps”

Preparat „Kaps” ze względu na swe wybitne własności i uznanie wielu powag naukowych, znalazł szerokie zastosowanie w każdym gospodarstwie nowym, hanaju, przemysle, leśnictwie, ogrodnictwie i t. d. Wyłączna sprzedaż preparatu „Kaps” na Galicyę

Dom Handlowy J. Leserkiwicz, Kraków, Zielona 6

Do nabycia w Krakowie w firmach:
„Reim i Ska, A—B, Lenert, Sławkowska, Sporn i Ska, Floryańska, „Alba” Szczepańska, W. Wanderer, Szweska, Jastrzębska, Sienna. W drogueryach: Wilkoz, Farmelicka, A. Relfer, Grodzka, Skopiński, Grodzka, Zop ta, Sienna, Hanak, Szweska. Magazynu medyczny, St. Boran, Rynek 7. Podgórze drog. Stiel. Wadowice apteka Maciejowski, drog. Homme. Tarnów drog. Biach. Rzeszów, drog. Lind i firma Schmitter, Nowy Sącz, drog. Filipowicz, Gelernter, Nowy Targ, drog. Osowski, Kalwarya apt. Kurze, Zywiec drog. Górnicki oraz prawie we wszystkich aptekach i drogueryach w Galicyi i na Śląsku. 4139

J. W. P. Oficerów i W. P. Podoficerów
Austriackiego Feldjäger-Baonu Nr. 27
uprasza się uprzejmie o łaskawe podanie wiadomości 14

o p. Jerzym Kukurawiczu-Koryziac
który był rezerwowym porucznikiem w pow. Wyszyn Bania.

Łaskawo informację raczą P. P. Kalendarz przesłać p. a. Botarynsz Aleksander Kukurawicz-Koryziac Stanisławów, albo Kazimierz Chodorowski, dyr. Banku przem. kresna.

Inżyniera
z budową maszyn
poszukuje 61

„Biuro sprzedaży Austr. Daimler’owskiego”
akc. Tow. matorowego, Kraków Gertrudy 2.

Portrety
z każdej fotografii artystycznie wykonuje: Karas Kraków, Czarnowiec 1a 5. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. 4135

Trzebień
(oczerek) zakupić w większej ilości. Wydzierżawie obszary obfitujące w wrzynie nutechmiast. Zgłoszenia Kraków, plac Maryacki 3, L. p. Dom handlowy. 4134

Absolwent
kursu abiturjentów Akademii handlowej poszukuje odpowiedniego zajęcia. Zgłoszenia pod „lot” do Administracji „Głosu Narodu”. 4137

Manipulantką biurową
z jednym piśmie przyjmie zaraz Fabryka „Istra” Kraków, ul. Łobzowska 8 Zgłoszenia między godz. 2 a 6 popoł. 4160

Konkurs.
Komitet zarządzający 3 klasowym Miejskim gimnazjum realnem w Leżajsku ogłasza Konkurs

na 3 posady nauczycielskie do języka łacińskiego, niemieckiego i przyrody do obsadzenia natychmiast lub od 1 lutego 1919 r. Płaca roczna 5400 kor. egzaminowanego a 4800 kor. nieegzaminowanego za 18 godzin tygodniowej nauki językowych lub 20 niejęzykowych, oraz po 200 kor. za każdą godzinę z pierwszych pięciu nadliczbowych a po 100 kor. za każdą dalszą. Podania wykazujące wiek, wyznanie, studia i dotychczasowe zajęcia wnosić można do Dyrekcji gimnazjum.

Ks. Antoni Tyczyński
przewodniczący Komitetu gimnazjalnego.

„DUCH DZIEJÓW POLSKI”
ANTONIEGO CHOŁONIEWSKIEGO.
Wydanie drugie przejrzane i rozszerzone.
Cena 6 koron (bez przesyłki pocztowej).

Nakład Towarzystwa im. Stefana Buszczyńskiego w Krakowie. — Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu” w Krakowie. 2282

Konieczną czerwoną, tymotę, łubin niebieski i inne nasiona kupuje
płaci najwyższe ceny
próbki wraz z cenami nadsyłać do firmy
JAN BODUCH, ZYWIEC RYNEK L. 22.
Półca do natychmiastowej wysyłki nawozy sztuczne, wapno budowlane i do białenia, cement, dachówka asbestowa, szbit.
Wszystko tylko w ładunkach całowagonowych. 4038

GALICYJSKI AKCYJNY
BANK KUPIECKI
Lwów, Halicka 19 (dom własny)
przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem 4 1/2% od sta
i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem 3 1/4%.

Bank wypłaca z wkładek oszczędności 2.000 kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego 20.000 kor. dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy wraz z dodatkami wojennymi opłaca Bank z własnych funduszy. 3703

OBRAZY
oryginały sprzedawane okazująco. Kraków, plac Maryacki 3, I. p. Biuro od godz. 10—12. 4135

Marki wojenne
i zagraniczne seryami sprzedaje. Cennik wysyła się za poprzednim nadesłaniem 25 hal. w znaczku pocztowym. EDG. STERLECKI, Handel marh. Lwów, Kamalicka 6. 1740

Zubożała wdowa po powstańcu z 63/4 r.
z córką, dotkniętą ciężką nerwową chorobą, udaje się do serc szanownych rodaków patriotów z błagalną prośbą o pomoc w wielkim niedostatku i braku funduszy na kurację tejże. — Krystyna Langier Kraków, Czysta 1.

Krajowe Towarzystwo Rybackie
poszukuje na biura **3-4 pokoi.**
Zgłoszenia w biurze K. T. R. ul. Czysta 16.

500 Koron
w prowiantach lub gotówce dam temu, kto mi wyszuka mieszkanie z 4—6 pokoi z komfortem, od kwietnia ewent. wcześniej. Zgłoszenia Rynek 22, il. p. 4058

NAJNOWSZE WYRAVNICTWA
Książnicy polskiej T. N. S. W. we Lwowie.
Do nabycia w każdej większej księgarni.

1. Czekański J. Stosunki narodowościowe - wyznaczenie na Litwie i Rusi z 4 mapami . . . K 80—
2. Pawłowski St. Ludność rzymsko-katolicka w polsko-ruskiej części Galicyi z 3 mapami . . . K 25—
3. Romer. Polacy na kresach pomorskich i południowych (Bydgoskie, Kurdyńskie, Gdańskie, Olsztynskie). Druk na zniżeniu. . . K 4—
4. Romer E. Struktura społeczna i kultura materialna Polaków i Rusinów w Galicyi wschodniej . . . K 4— (Przebiłka z prac zbiorowych St. Zakrzewsk 190, St. Pawłowskiego i E. Romera p. t. „W obronie Galicyi wschodniej”)
5. Pellak Roman. Wyprawa Skautów Śląskich przez Orawę i Tatry na Spisz z przedmową prof. E. Romera . . . K 1450
6. Romer E. Wojenno-polityczna mapa Polski K 2—
7. Teodorczak Ks. orczyłkap. Z dziejowej chwili. Obrona i podstawa polityki polskiej w ostatniej dobie . . . K 850
8. Romer. Oszczędność ludowa. . . K 150
9. Skoczylas. Wypaśnik jako poeta państwowości polskiej. . . K 30
10. Egidiusz Aniel. Mierochemia . . . K 30—
11. Kapsański. Podrecznik do pisania na maszynie 4118 . . . K 12—

Stróż
do kamienicy zarazem służący sklepowy, żonaty, z dobrymi poleceniami, zostanie przyjęty. Wiadomość załączek i Lankosz Rynek A—B. 46. 46

Do sprzedania
Kamienica III piętr. z komfortem, w pobliżu plant oraz w śródmieściu z dwoma sklepami. Zgłoszenia listowe pod Z. M. Rzdziwiłłowska 38. 38
Bez pośrednictwa.

Intel. panna
przepisuje prace szybko i starannie. Zgłoszenia pod „Praca” do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hurczyka Kraków, Jagiellońska 7. 37

Znaleziono
kilkadziesiąt koron na ul. Szewskiej, są do odebrania przy ul. Kanoniczej 19 il. p. drzwi na prawo. 39

50 kg. cukru
dam tej osobie, która wyszuka w Krakowie od dnia 1 lutego lub marca 1919 mieszkanie złożone z 3-4ch ewentualnie z 4-5ch pokoi, łącznie z wszystkimi ularkami, na I. lub w ostatczności na II. piętrze, w okolicy zdrowej, o łyby to możliwym było z widkiem na plany. Odnosne wiadomości proszę wysłać listem pocztowym pod adresem: Królestwo Polskie, ziemia Kielecka, Kręmicza Wielka, poczta Działoszyce, Julian Kontrynowicz.

Intendantura Dowództwa Generalnego Okręgu w Krakowie rekrutuje na kupno **kilkuset wagonów siana łakowego i słomy do polciółki.** 13

Oferenci (przedewszystkiem producenci) zechcą przedłożyć swoje oferty w Intendanturze Dowództwa Generalnego Okręgu w Krakowie, ul. Gertrudy 12. Blizszych informacyj zasięgnąć można także w Biurze aproprawy codziennie od godziny 11—1 w południe.

MILION KORON
można wygrać na losy **LOTERYI KLASOWEJ** z współudziałem **Państwa polskiego.**
Ciągnięcia II. klasy 14 i 18 stycznia 1919.
Cena losów: 1/2 = K 8, 1/4 = 40, 1/8 = 20, 1/16 = 10.
Do nabycia w Kantorze sprzedaży BRACI SAFER Kraków, plac Dominikański 1.

Lekki jednokonnny wózek 48
kupieżarz. Zgłoszenia Hotel Francuski 63.

Absolwentka
kursu abiturjentek Akademii handlowej, z maturą gimnazjalną, władająca językiem niemieckim w słowie i piśmie, poszukuje zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod „Sumiennosc” do Adm. „Głosu Nar.” 60

Ogrodnik
kawaler, wszechstronnie wykształcony, samodzielnie prowadził dział ogrodu u JW. hr. Piaterow w Blumau poszukuje posady. Zgłoszenia Kraków Instytut Botaniczny ul. Lubick. Jabłoński dla P. B. 59

KALENDARZE
zawierają: Zmiany księżycy, wschód i zachód słońca i księżycy, przepowiednie pogody, przypomnienia dla rolników i ogrodników, kalendarz historyczny i obyczajowy.
Dział powieściowy, wznalazków, polityczny, statystyczny, wychowawczy, lekarski i gospodarski.
Bezpłatne dodatki: kalendarzyk ścienny i kieszonkowy.
Ceny wraz z przesyłką: Kalendarz Powojenny w eleganckiej trwałej oprawie . . . K 850
Kalendarz Maryański K 450
Święta Rodzina K 450
Kalendarz Nerodowy K 320
Wysyłka za urządzeniem nadesłaniem ceny, gdyż poczta zażleżek nie przyjmuje. — Odsprzedaży otrzymują rabat. 62

Księgarnia D. E. Friedleina
Kraków, Rynek 17.

Zabytki sztuki
i obrazy pierwszych mistrzów polskich poszukuję. Tylko poważne zgłoszenia będą uwzględnione. Łaskawe zgłoszenia pod „F. Z.” Binro ogłoszeń Hoscasa i Salomonowej Kraków, Szczepańska 9. 70